
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/3-2007/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
29.04.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ИП <...> (далее также - Заявитель) на действия ГБУ «Жилищник
Таганского района» (далее также - Заказчик) при проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по
ремонту помещений ГБУ Жилищник Таганского района по адресу: г. Москва, ул.
Воронцовская, д. 21 (реестровый № 31907661933, далее - Закупка), в соответствии
со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в необоснованном отклонении его заявки от участия
в Закупке.

Проанализировав заявленный довод, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
учитывая случаи, предусмотренные ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках).

Представитель Заказчика с доводами жалобы согласился и указал на то, что по
оспариваемой Закупке ему ранее выдано предписание о необходимости внести
изменения в Документацию, а заявки участников будут возвращены.

Из Технического задания следует, что поставляемый товар должен быть изготовлен
и замаркирован в соответствии с техническими условиями и/или ГОСТом. Также
Техническим заданием определено, что товар должен соответствовать
требованиям к качеству, установленным государственными стандартами и
отраслевыми стандартами, техническим условиям, иным документам,
устанавливающим требованиям к качеству данного товара, а также требованиям
Заказчика.

Соответственно, выражение согласия участником закупки на поставку товара
в соответствии с характеристиками, установленными Заказчиком в Документации,
не приводит к несоблюдению его потребности или возможности закупки товара,
неудовлетворяющего его потребности.



Также Комиссия обращает внимание, что в целях обеспечения конкуренции
на торгах, Заказчику в документации достаточно предусмотреть возможность
участникам Закупки выразить свое согласие на поставку товара с качественными
характеристиками, определенными им в приложении к Техническому заданию, и
не предусматривать обязанность по заполнению участниками закупки конкретных
характеристик, которые уже и так определены им в документации. Указанное
изменение сократит возможность допущения участниками закупки ошибок в части
заполнения ими характеристик товаров, подлежащих поставе, поскольку
потребность заказчика уже определена им путем формирования требований к
товарам посредством описания качественных характеристик в приложении
к Техническому заданию, которые могут быть воспроизведены участниками
закупки посредством копирования (или предоставления согласия).

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу, что документация
заказчика не отвечает принципам, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о
закупках и подлежит корректировке в целях упорядочивания Заказчиком
требований к документации в соответствии с собственной потребностью и
обеспечением ясного и четкого отражения требований к содержанию заявок
участников Закупки.

Комиссия, рассматривая действия Заказчика при проведении Закупки, учитывая
его согласие с доводами жалобы Заявителя, установила, что требования
Документации противоречат п. 2 ч. 1 ст. 3, 2. п. 1, п. 2 и п. 3 ч. 10 ст. 4 Закона
о закупках, поскольку сама Документация не соответствует положениям
законодательства Российской Федерации в сфере закупок.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы,
при этом предписание не выдается, поскольку оно выдано ранее в рамках дела №
077/07/00-1488/2019, в котором Заказчику предписывается внести изменения
в Документацию и вернуть заявки участникам Закупки.

На основании изложенного и в соответствие с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия ГБУ «Жилищник Таганского
района» (ИНН:7709966213, ОГРН:5147746272560) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 6.1 ст. 3, п. 3
ч. 10 ст. 4 Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание не выдавать в связи с выдачей
ранее предписания по делу № 077/07/00-1488/2019.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех



месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объёме).


